(*f*) Quid de eruditorum gente sentiendum sit, consule MONTAGNE, art. *Pedantisme*. DALAMBERT, *Discours préliminaire de l'Encyclopédie*. BUFFON, *Discours préliminaire de l'Histoire naturelle*.

(*g*) ALEXANDRE, dans la rapidité de ses actions, dans le feu de ses passions même; avoit, si j'ose me servir de ce terme, une faillie de raison qui le conduisoit; & que ceux qui ont voulu faire un Roman de son Histoire, & qui avoient l'esprit plus gâté que lui, n'ont pu nous dérober. MONTESQUIEU, *Esp. des Loix*, T. I.

præ defectu exercitii , languet , marcescit ingenium ? Quidni ergò illi objicerentur ardua quæque ? Quidni , infalutatâ fcriptorum vili turmâ , ad patres assurgere conaremur ut EUCLIDEM , CARTHESIUM , NEWTONUM , EULERUM , DALEMBERT , &c. Non multigenæ coacervandæ sunt notiones , ipsa mens ingenio mathematico est imbuenda. Id dictum volo non-solùm pro iis qui in rebus mathematicis nomen adipisci volunt , sed etiàm pro iis qui matheſim secundariè excolunt , ut altæ meditationis habitudinem contrahant ( h ).

3º. Hic nomine imaginationis intelligenda venit ingenii functio quæ creat in liberalibus artibus , & ipsarum fœtus quasi spirantes reddit : si ratio illam intrà debitos limites non coërceret , sed vagantem sibi permitteret , omnia ordinare & totum cohærens edere nequaquàm valens in vitium incideret quod carpit HORATIUS initio poëtices ; *humano capiti cervicem pictor equinam jungere si velit* , &c.

Relativè ad imaginationem , si indulgere luberet descriptionibus oratoriis , haud difficile esset huc varias congerere voces ad promendam abditam hanc mentis operationem ; & eam nuncupare , more Rethorum ( *Enthousiasme* ) afflatum divinum , delirium suave , &c. deindèque numerosis periodis harum vocum evolvere sensum ; sed hosce verborum circuitus omittimus , qui nullam ideam offerunt illi qui caret imaginatione , & futiles nænias præbent menti illius qui hæc sensu intimo , novit , experitur.

Sed quodnam est Physiologi munus , relativè ad intellectus culturam ? Quænam partes illi incumbunt ? Res in propatulo est : inquirendi sunt varii consensus cæterarum functionum cum imaginatione ; investigandæ sunt leges inter certum corporis habitum & certam ingenii indolem : porrò

( h ) HIPPOCRATES , in epistolâ ad thessalum filium . Geometriæ & arithmeticæ cognitioni studium adhibeto mi fili , neque enim solum vitam tuam glorioſam & ad multa in rebus humanis utilem , verum etiàm mentem acutiores & longè splendidiorem ad fructum omnium quæ in arte medicâ usui sunt , consequendum reddet .